
(地Ⅲ266F) 

平成２９年３月２９日  

 

都道府県医師会 

  感染症危機管理担当理事  殿 

 

日本医師会感染症危機管理対策室長  

釜 萢  敏 

 

「カルバペネム耐性腸内細菌科細菌（ＣＲＥ）感染症等に係る 

試験検査の実施について」について 

 

標記の件につきまして、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）長宛別添の

通知がなされ、本会に対して周知方依頼がまいりました。 

本件は、感染症法の規定に基づき、医師から「カルバペネム耐性腸内細菌科細菌感

染症」の届出があった際に、医療機関等に対して患者検体等の提出を求め、地方衛生

研究所等での試験検査の実施や医療機関等への情報提供、必要に応じた対応の実施を

自治体に対して依頼するものであります。 

また、「バンコマイシン耐性黄色ブドウ球菌感染症」、「バンコマイシン耐性腸球菌

感染症」及び「薬剤耐性アシネトバクター感染症」についても、同様の対応に努める

ことを求めております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会、

関係医療機関等に対する周知方について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 












